
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Borsa di studio

Contenuto Assegnazione n. 1 Borsa di Studio ad Anichini Laura per l’attuazione del Progetto 
“Funzionamento del Sistema di Sorveglianza sui farmaci, vaccini e dispositivi medici 
della Regione Toscana all’interno dell’Azienda USL Toscana Centro”.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC GESTIONE RISORSE UMANE

Direttore della Struttura LIPPI LUCIANO

Responsabile del
procedimento

ESPOSITO PATRIZIA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

82.997,28 Personale borsista 3B021514 2021

7.002,72 Irap redditi assimilati 3Y0102 2021

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Rilevato  che,  con  delibera  n.  797/31.5.2019,  è  stato  indetto  avviso,  per  titoli  e  colloquio,  per  il
conferimento  di  n.  3  Borse  di  Studio  per  l’attuazione  del  Progetto  “Funzionamento  del  Sistema  di
Sorveglianza sui farmaci, vaccini e dispositivi medici della Regione Toscana all’interno dell’Azienda USL
Toscana Centro”  di  cui  alla  delibera  GRT n.  1442/17.12.2018   della  durata  ciascuna di  mesi  36  con
impegno orario di 30 ore settimanali.

Rilevato  ancora  che,  con  la   determina  dirigenziale  n.  2083  del  16.10.2019,  era  stata  approvata  la
graduatoria ed assegnata n. 1 delle 3 borse messe a bando (Dr.ssa Del Lungo) e successivamente, con
determina dirigenziale n. 1456/1.7.2020, erano state conferite le altre due borse di studio (Dr.ssa Cappelli
Cristiana e Dr.ssa Linda Giovannetti) ed era stata attivata la sostituzione della Dr.ssa Del Lungo a seguito
suo recesso dal contratto (Dr.ssa Paciulli Giulia).

Rilevato che, con nota del 20.4.2021, il Coordinatore del Centro Regionale Toscano di Farmacovigilanza
c/o questa Azienda, Dr.ssa Maria Parrilli, ha chiesto l’attivazione di una borsa di studio in sostituzione
della  dr.ssa  Giovannetti,  nel  frattempo  dimessasi,  per  ulteriori  36  mesi,  sussistendo  i  fondi  regionali
finalizzati all’attuazione del progetto in questione.

Rilevato che la borsa di studio in oggetto è  da espletarsi presso la SOS Farmaco e Dispositivo Vigilanza
con impegno con orario di 30 ore settimanali. 

Dato atto ancora che il costo è interamente coperto dai fondi assegnati dalla Regione Toscana per la
Farmaco vigilanza (delibera GRT 1442/2018 e decreto GRT 1422/2019). 

Ritenuto inoltre opportuno,  per motivi di urgenza connessi all’esigenza di dare corso tempestivamente
alla  prosecuzione  dell’attuazione  del  Progetto  in  questione,   dichiarare  la  presente  determinazione
immediatamente eseguibile.

Dato atto che il Direttore della SOC Gestione Risorse Umane, nel proporre il presente atto, attesta la
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di
questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento  Patrizia
Esposito, in servizio c/o la SOC Gestione Risorse Umane. 

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di  assegnare,  pertanto,  alla  Dr.ssa  Laura  Anichini  (20°  classificata)  la  borsa  di  studio  per
l’attuazione  del  Progetto  “Funzionamento  del  Sistema  di  Sorveglianza  sui  farmaci,  vaccini  e
dispositivi medici della Regione Toscana all’interno dell’Azienda USL Toscana Centro” di cui alla



   
delibera GRT n. 1442/17.12.2018, della durata di mesi 36, da espletarsi presso la SOS Farmaco e
Dispositivo Vigilanza con impegno con orario di 30 ore settimanali. 

2. Di dare atto che Impagliatelli Rosa (12°), Chiarotti Manuela (13°), Collini Matilde (14°), Perrotta
Nicola (15°),  Falchi Valentina (16°),  Fenili  Beatrice (17°),  Lenti  Veronica (18°),  Lenti  Veronica
(18°), Tortorella Carla (19°), Fascetti Rebecca (21°) e Lavo’ Luigi (22°) contattati formalmente per
l’assegnazione della borsa, hanno rinunciato o sono decaduti  (come da documentazione agli atti).
Di dare atto che la graduatoria approvata con determina n. 2083/16.10.2019 è stata esaurita.

3. Di imputare la spesa complessiva di € 90.000 al Bilancio Aziendale 2021 nel seguente modo:
- € 82.997,28 (somma comprensiva del compenso alla borsista pari a € 82.386,00 e dell’Inail  a
carico dell’Azienda  pari a € 611,28) al conto economico 3B021514 (Personale borsista)
- €  7.002,72 al conto economico 3Y0102 (Irap redditi assimilati). 

4. Di  precisare che  il  suddetto  costo  è  interamente  coperto  dai  fondi  assegnati  dalla  Regione
Toscana  per  la  Farmaco  vigilanza  (delibera  GRT  1442/2018  e  decreto  GRT  1422/2019  –
autorizzazione n. 500235/2018 ex n. 497/2019). 

5. Di precisare che l’attività legata alla Borsa di Studio in oggetto può avere inizio in data 9.8.2021
essendo la borsista già in possesso del certificato di idoneità da parte del medico competente.

6. Di richiamare tutte le disposizioni contenute nell’avviso allegato alla deliberazione n. 797/2019
che saranno oggetto di apposito atto da sottoscrivere da parte della borsista.

7. Di dichiarare, per le motivazioni espresse in narrativa, il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.

8. Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  a  norma di  quanto  previsto
dall’art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

 

IL DIRETTORE SOC GESTIONE RISORSE UMANE 

                   Dr. Luciano Lippi


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

